administrativa realizada à margem das normas licitatórias, 
com expressa confissão da Casa Legislativa quanto à 
inexistência de procedimento administrativo referente à 
contratação (art. 37, XXI, CF/88, c/c Lei nº 8.666/93). 
3.​ Constatação de superfaturamento expressivo: 
serviço avaliado em R$ 24.043,00 (vinte e quatro mil e 
quarenta e três reais) foi pago no montante de R$ 
355.911,50 (trezentos e cinquenta e cinco mil, novecentos 
e onze reais e cinquenta centavos), configurando dano ao 
erário na ordem de R$ 331.868,50 (trezentos e trinta e um 
mil, oitocentos e sessenta e oito reais e cinquenta 
centavos). 
4.​ Depoimentos convergentes com a tese ministerial, 
notadamente a declaração do técnico Paulo Sérgio Mendes 
Mesquita, que afirmou categoricamente: "em relação à 
rede lógica de computadores, ou seja, a distribuição do

[...]

pessoal do então Presidente da Assembleia Legislativa. 
6.​ Movimentações financeiras atípicas revelaram 
transferências imediatas de valores recebidos para contas 
de terceiros, em evidente tentativa de ocultação e 
dissimulação do produto do ilícito, destacando-se a 
transferência de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil 
reais) para a empresa Porto Construções Ltda em 
29/09/2014, logo após uma compensação de R$ 
254.961,00 na conta da empresa RL Sena Lima - ME. 
7.​ Condutas que se moldam às tipificações 
disposições nos artigos 9º, inciso I (enriquecimento ilícito)

[...]

o mesmo regime jurídico do dano material, sendo, 
portanto, igualmente imprescritíveis sob a égide do 
princípio da restitutio in integrum. 
11.​ Pretensão de condenação solidária dos 
demandados ao ressarcimento integral do dano material no 
valor atualizado de R$ 1.416.052,90 (um milhão, 
quatrocentos e dezesseis mil, cinquenta e dois reais e 
noventa centavos) e à indenização por danos morais 
coletivos no montante de R$ 2.000.000,00 (dois milhões 
de reais), perfazendo o total de R$ 3.416.052,90 (três 
milhões, quatrocentos e dezesseis mil, cinquenta e dois 
reais e noventa centavos). 

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAPÁ, por 

intermédio do Promotor de Justiça Substituto signatário, no exercício das 

atribuições que lhe são conferidas pela Constituição da República e pela 

legislação vigente, com fundamento nos artigos 129, III e 37, §5º, ambos

[...]

A elevada quantia paga à empresa R. L. SENA LIMA - ME a 

título de execução dos serviços contratados motivou a solicitação do Laudo 

Pericial nº 87.237/2015 (#70 – fls. 63 a 74). A análise técnica constatou 

que o valor efetivo dos serviços prestados totalizou apenas R$ 24.043,00 

(vinte e quatro mil e quarenta e três reais), enquanto a Assembleia 

Legislativa do Estado do Amapá efetuou o pagamento de R$ 355.911,50 

(trezentos e cinquenta e cinco mil, novecentos e onze reais e cinquenta 

centavos) no curto intervalo de 26 a 29 de setembro de 2014. 

Vale ressaltar que parte do montante pago foi sacada em 

espécie pelo sócio-proprietário RAIMUNDO LAESTE SENA LIMA, 

enquanto a quantia de R$ 254.961,00 (duzentos e cinquenta e quatro mil, 

novecentos e sessenta e um reais) foi depositada diretamente em sua 

conta-corrente, por meio de cheques. 

Na sequência, verifica-se a realização de transferências 

vultosas para contas de terceiros, incluindo a empresa PORTO 

CONSTRUÇÕES LTDA., dificultando o rastreamento dos valores e

[...]

bancárias revela que outras pessoas e empresas foram diretamente 

beneficiadas pelos valores recebidos por RAIMUNDO LAESTE SENA 

LIMA, por meio da empresa R. L. SENA LIMA - ME. 

Dentre os favorecidos, destaca-se a empresa PORTO 

CONSTRUÇÕES LTDA., que recebeu a quantia de R$ 160.000,00 (cento e 

sessenta mil reais) em 29/09/2014, logo após a compensação de R$ 

254.961,00 (duzentos e cinquenta e quatro mil, novecentos e sessenta e 

um reais) na conta-corrente da empresa R. L. SENA LIMA - ME, 

evidenciando um fluxo atípico de valores. 

Ressalte-se, ainda, que, ao ser questionado sobre a 

motivação dessa transferência e a identidade do real beneficiário, o 

demandado RAIMUNDO LAESTE SENA LIMA demonstrou total